
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69145/ΓΔ8 

   Άρση της επίταξης της χρήσης ακινήτου του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών στον Δήμο Ζωγράφου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Τις παρ. 3 και 5 του άρθρου 18 , της παρ. 1 του άρ-

θρου 112 του Συντάγματος.
β) Του ν.δ. 17/1974 «Περί Πολιτικής Σχεδιάσεως Εκτά-

κτου Ανάγκης» (Α’ 236).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του ν. 1558/1985 

(Α’ 137) που προστέθηκε με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 
(Α’  154) και τροποποιήθηκε με την παρ. 2α του άρθρου 
1 του ν. 2469/1997 (Α’ 38).

3. Την υπό στοιχεία Υ.496/7.10.1999 απόφαση του 
Πρωθυπουργού η οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β΄ 1860) και με την οποία παρέχεται 
η έγκριση για επίταξη καταλλήλων ακινήτων στο Νομό 
Αττικής, στα διοικητικά όρια των Δήμων: ΑΧΑΡΝΩΝ, ΑΓ. 
ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ, ΙΛΙΟΥ, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ, ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ, ΑΙΓΑ-
ΛΕΩ, ΦΥΛΗΣ, ΜΕΓΑΡΩΝ, ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ, 
Ν. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ, Ν. ΙΩΝΙΑΣ, ΠΕΡΙΣΤΕ-
ΡΙΟΥ, ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΥ, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑΣ, 
ΠΕΙΡΑΙΑ, ΝΙΚΑΙΑΣ, ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΥ, ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ, ΚΑΛΛΙ-
ΘΕΑΣ, ΖΩΓΡΑΦΟΥ, ΚΑΙ ΑΘΗΝΑΙΩΝ, για τη στέγαση των 
σχολείων που μετά των νομίμων ελέγχων έχουν κριθεί 
ακατάλληλα προς στέγαση.

4. Την υπ’ αρ. Οκ. 3751/ΤΟ/31-10-1999 (Β΄ 1712) από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και των Υφυ-
πουργών Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Περί αποκαταστάσεως ζημιών 
από το σεισμό της 7ης Σεπτεμβρίου 1999 στο Νομό Ατ-
τικής».

5. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

7. Την υπ’ αρ. 339/18-7-2019 (Β’ 3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο».

8. Την υπό στοιχεία ΣΤ1/3639/9-12-1999 (Β’ 2161) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία επιτάχθηκε 
χώρος (ακάλυπτος κτισμάτων) ιδιοκτησίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, εμβαδού 
7.000 τμ, μεταξύ των οδών Ταξίλου και Ούλωφ Πάλμε 
στο Δήμο Ζωγράφου, για τη στέγαση των 6ου Ν/Γ (συ-
στέγαση με το 12ο Ν/Γ), και των 11ου και 17ου Δ/Σ (συ-
στέγαση με τα 5ο και 6ο Α/Σ).

9. Το υπ’ αρ.16826/22-3-2021 έγγραφο του Γραφείου 
Νομικού Συμβούλου του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με θέμα: «Αίτημα άρσης επί-
ταξης επί ακινήτου του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και ανάκλησης της σχετικής 
υπό στοιχεία ΣΤ1/3639 κοινής υπουργικής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων».

10. Την από 11-5-2021 επιστολή του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων προς την Τεχνική Υπηρεσία 
του Δήμου Ζωγράφου με θέμα: «Επίταξη ακινήτου ιδι-
οκτησίας ΕΚΠΑ».

11. Το υπό στοιχεία ΔΥ/19-5-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Δόμησης του Δήμου 
Ζωγράφου με θέμα: «Απόψεις της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Δόμησης επί της άρσης της επίταξης ακι-
νήτου ιδιοκτησίας του ΕΚΠΑ», στο οποίο αναφέρεται ότι 
έχει εκλείψει η τότε έκτακτη επείγουσα ανάγκη λόγω των 
σεισμικών δονήσεων του έτους 1999, καθώς επίσης, οι 
όποιες ζημιές είχαν προκληθεί από τις τότε σεισμικές δο-
νήσεις σε σχολικά συγκροτήματα του Δήμου Ζωγράφου, 
έχουν πλέον αποκατασταθεί.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2658

35177

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.06.19 00:02:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35178 Τεύχος B’ 2658/18.06.2021

12. Το γεγονός ότι εξέλιπαν οι λόγοι που επέβαλαν την 

ανωτέρω επίταξη, αποφασίζουμε:

Την άρση της επίταξης χώρου ιδιοκτησίας του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, επιφάνειας 

7.000 τμ, μεταξύ των οδών Ταξίλου και Ούλωφ Πάλμε 

στο Δήμο Ζωγράφου, που επιβλήθηκε με την υπ’ αρ. 

ΣΤ1/3639/9-12-1999 κοινή υπουργική απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων (Β’ 2161), η οποία και καταργείται από τη 

δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 11 Ιουνίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΝΙΚΗ 

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΕΡΑΜΕΩΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026581806210002*


